
HOSTAŠOVSKÝ 
Zpravodaj     
Ročník XXV I. číslo 2. vydáno v červenci 2017 
 

Obec Hostašovice a TJ Sokol Hostašovice pořádají ve středu 5. července 2017 

DEN OBCE 2017 
Program:  

10:00 poutní mše svatá u kaple na návsi 

Klub seniorů prodej pouťových perníčků a koláčků. Myslivci - po mši v jídelně ZŠ 

a MŠ srnčí guláš. 

13-16 hodin retro výstava „Staré dobré časy aneb Co jsme používali v domácnostech 

minulého století“, výstava v zasedací místnosti OÚ. 

od 15:00 WESTERNOVÉ ODPOLEDNE PRO DĚTI westernově laděné soutěže-stylové 

kostýmy vítány, skákací hrad, cukrová vata. 

15:30 BLACK a BROWN - vystoupení s lasy, biči a kolty. 

16:00 SVÁROVANKA  dechová hudba od Strážnice 

17:00 taneční vystoupení TST (tančení s Terezou)  

18:30 BLACK a BROWN - westernová přestřelka 

19:30 KRÁL ROCKU A KRÁL POPU 

FREDDIE MERCURY 

A MICHAEL JACKSON REVIVAL 

20:30 taneční vystoupení TST (tančení s Terezou) 

od 21:00 letní večer s kapelou SHOWBAND 

Ohňostroj, tombola  

Občerstvení zajištěno!                         Těšíme se na Vás v areálu TJ Sokol Hostašovice 



 
2 

 

Kontakt na Obecní úřad Hostašovice: 
Úřední hodiny:  pondělí a středa od 8 do 11 a od 12 do 17 hodin 
  úterý a čtvrtek od 8 do 11 hodin a od 12 do 14 hodin 

Spojení na funkcionáře OÚ Hostašovice: 

starosta Zdeněk Kelnar 556 750 464, 725 141 419   e-mail: starosta@hostasovice.cz 

místostarosta Ing.Kateřina Dudová 603350760 e-mail:mistostarosta@hostasovice.cz 

ekonomka Jana Bechná 556 750 269  e-mail: ekonomka.ou@hostasovice.cz 

úřednice Kateřina Filipová, DiS 556 712 841 e-mail: podatelna.ou@hostasovice.cz 

mobil do kanceláře: 702 020 294 

internet: http://www.hostasovice.cz 

Datová schránka: cmqaxpm 

Bankovní spojení: KB Nový Jičín 23624801/0100 
 

OÚ informuje 
5.4. předáno staveniště a zahájena stavba „Bezpečné propojení cyklostezky 6271 

a cyklotrasy 6175 v obci Hostašovice“. 
6.4. účast starosty na jednání v ASOMPO a.s, - schůzka svozové oblasti Mořkov. 
6.4. klub seniorů – přednáška u příležitosti 100. výročí úmrtí Františka Josefa I., his-

torii přiblížil pan Radek Polách z Muzea Novojičínska. 
11. a 12.4. jarní sběr nebezpečného odpadu v obci spojený se sbírkou kol pro Afriku. 
12.4. zahájen sběr biologicky rozložitelného komunálního odpadu. 
13.4. na Krajský soud v Ostravě byla odeslána správní žaloba proti rozhodnutí kraj-

ského úřadu ve věci prodloužení povolení vypouštění odpadních vod – Dolní 
dráhy. 

13.4. proběhla na cyklostezce KOLEJE z Nového Jičína do Hostašovic slavnostní 
jarní cyklojízda s velikonoční tématikou. 

20.4. účast starosty na akci konající se u příležitosti Dne země a 25. výročí založení 
ASOMPO a.s. 

20.4. klub seniorů – výlet do Nového Jičína – návštěva muzea klobouků a generála 
Laudona. 

28.4. po deseti letech práce na OÚ na pozici ekonomky ukončila pracovní poměr paní 
Radka Rýdlová z důvodu odchodu na důchod. Děkuji za velmi dobrou spolu-
práci a bezchybné plnění pracovních úkolů. 

29.4. klub seniorů - zájezd do Kroměříže na výstavu Floria jaro 2017. 
4.5. klub seniorů – přátelské setkání s Klubem seniorů Hodslavice. 



 
3 

 

5.5. na návsi proběhly oslavy osvobození obce za účasti vojáků a velitelů místního 
vojenského zařízení a vojenské policie, společné položení kytic květů k po-
mníku, oslavy pokračovaly v areálu TJ táborákem a odpálením ohňostroje. 

11.5. klub seniorů - výlet do Nového Jičína - procházka centrem města s průvodcem. 
11.5. u kasáren místního vojenského zařízení byl odchycen toulavý pes, umístěn do 

kotce na OÚ, následující den byl odvezen do útulku. 
17.5. účast starosty spolu s panem Šafářem na schůzce na MěÚ NJ stavebním úřadě 

ve věci šetření podnětu bratrů Korábečných, kteří požádali vodoprávní úřad o 
prošetření, jakým způsobem likvidují odpadní vody ze svých RD občané v loka-
litě na Jalovčí. 

18.5. klub seniorů – přátelské setkání s Klubem seniorů Straník. 
25.5. klub seniorů – tradiční seniorská škračenice. 
26.5. účast starosty na valné hromadě ASOMPO a.s. ve Fulneku. 
31.5. v zasedací místnosti OÚ se konalo 14. řádné zasedání ZO. 
1.6. klub seniorů – výlet do Štramberka. 
1.6. nástup pracovníka VPP na OÚ pana Jiřího Hnilici. 
2.-6.6. strojní sečení trávy okolo místních komunikací v obci. 
4.6. v areálu TJ byl uspořádán Hravý den pro děti. 
5.6. účast starosty na schůzce svazku cyklostezka Nový Jičín – Hostašovice na MěÚ 

v Novém Jičíně. 
5.6. před základní školou byla provedena firmou VSDS s.r.o oprava havarijního 

stavu propustku. 
8.6. klub seniorů – Medardovské posezení. 
12.6. schůzka starosty a paní ředitelky ZŠ s ing. arch. Kudělkou ve věci konzultace 

projektu novostavby tělocvičny u ZŠ.  
13.6. před autobusovou čekárnu na návsi byly instalovány 3 ks truhlíků a osázeny kvě-

tinami. 
15.6. klub seniorů – tradiční výšlap na Padělek, tentokrát i s hosty z Hodslavic. 
16.6. bylo vyhlášeno výběrové řízení na akci „Rekonstrukce fasády na budově Zá-

kladní a mateřské školy v Hostašovicích, včetně renovace historických vstup-
ních dveří“. 

22.6. účast starosty v MŠ na slavnostním pasování předškoláků na školáky. 
23.6. bylo uspořádáno v zasedací místnosti OÚ tradiční setkání s jubilanty. 
26.6. proběhlo hodnocení nabídek ve výběrovém řízení na akci „Rekonstrukce fasády 

na budově Základní a mateřské školy v Hostašovicích, včetně renovace historic-
kých vstupních dveří“. Nejvýhodnější nabídku podal pan Zdeněk Grygařík – 
HARRYMAL, Lešná 148, 756 41 Lešná, za cenu 620 565,- Kč s DPH. Obec na 
tuto akci získala dotaci z rozpočtu Moravskoslezského kraje v rámci programu 
„Podpora obnovy a rozvoje venkova Moravskoslezského kraje 2017“ ve výši 
300 000,- Kč. 

28.6. účast starosty na schůzce svazku cyklostezka Nový Jičín – Hostašovice na MěÚ 
v Novém Jičíně. 



 
4 

 

28.6. na OÚ proběhla kontrola zástupce HZS Moravskoslezského kraje a zástupce 
obce s rozšířenou působností, zaměřená na připravenost obce na řešení krizo-
vých situací. 

28.6. v zasedací místnosti OÚ se konalo 15. řádné zasedání ZO. 
29.6. klub seniorů – zájezd do Vídně. 
30.6. na OÚ proběhlo slavnostní pasování čtvrťáků na „úspěšné žáky čtvrťáky“, po-

sléze na zahradě ZŠ a MŠ jsme společně s žáky ukončili školní rok. 

USNESENÍ  
14. řádného zasedání ZO konaného dne 31. května 2017 v Hostašovicích 

 
ZO Hostašovice přijímá ze svého 14. řádného zasedání toto usnesení: 

1. ZO schvaluje program 14. zasedání zastupitelstva obce s přijetím usnesení ke kaž-
dému bodu programu. 

2. ZO volí: 
a) návrhovou komisi ve složení předseda: ing. Lukáš Velart, člen Pavla Hasalíková. 
b) za ověřovatele zápisu: Martina Drdu a Martu Riedlovou. 

3. ZO bere na vědomí zprávu starosty o činnosti OÚ od posledního zasedání zastu-
pitelstva obce. 

4. ZO bere na vědomí hospodaření obce za období od počátku roku do 30.4.2017, ve 
kterém bylo dosaženo příjmů ve výši 4 489 084,80 Kč a výdajů ve výši 
2 265 671,25 Kč. 

5. ZO podle § 84 odst. 2 písm. b) schvaluje 3. rozpočtové opatření k rozpočtu na rok 
2017 podle předloženého návrhu, kterým se příjmy obce zvyšují o částku 
893 423 Kč a výdaje obce se zvyšují o částku 893 423 Kč. 

6.   
a) ZO bere na vědomí uzavření „Smlouvy o uzavření budoucí smlouvy o zřízení 
věcného břemene, osobní služebnosti a smlouvy o právu provést stavbu č. IV-12-
8012919, Hostašovice p.č. 430/2, Kotouč“ mezi Obcí Hostašovice a ČEZ Distri-
buce, a.s. – týkající se zemní přípojky NN k pozemku p.č. 430/2 a uzavření 
„Smlouvy o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene, osobní služeb-
nosti a smlouvy o právu provést stavbu č. IP-12-8013088, Hostašovice, p.č. 694/4, 
Komorádová“ mezi Obcí Hostašovice a ČEZ Distribuce, a.s. – týkající se zemní 
přípojky NN k budoucímu RD na pozemku p.č. 694/4. 
b) ZO bere na vědomí nájemní smlouvu „Výletiště“ U Zrzávky. 

7. ZO podle § 84 odst. 4 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, a § 36 odst. 5 zákona číslo 
274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích, schvaluje vyúčtování vodného a stoč-
ného za rok 2016 podle předloženého návrhu.  ZO souhlasí, aby rozdíl mezi kal-
kulací a fakturovanou výší ceny byl dotován z rozpočtu obce. 

8. ZO schvaluje přijetí dotace a uzavření „Smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu 
Moravskoslezského kraje “ s poskytovatelem Moravskoslezským krajem, se síd-
lem 28. října 117, 702 18 Ostrava, zastoupený prof. Ing. Ivo Vondrákem, CSc., 



 
5 

 

hejtmanem kraje, IČ:70890692, dle předloženého návrhu. Podpisem smlouvy, tý-
kající se poskytnutí dotace na „Rekonstrukci fasády na budově Základní a mateřské 
školy v Hostašovicích“, pověřuje starostu obce. 

9. ZO schvaluje uzavření dodatku č.1 ke smlouvě o dílo na akci „Bezpečné propojení 
cyklostezky 6271 a cyklotrasy 6175 v obci Hostašovice.“ číslo 
841/OACA/001/2017 dle předloženého návrhu. Podpisem dodatku smlouvy pově-
řuje starostu. 

10. ZO schvaluje poskytnutí dotace a uzavření „Smlouvy o poskytnutí dotace z roz-
počtu obce Hostašovice“. Poskytovatel Obec Hostašovice, Hostašovice 44, 741 01 
Nový Jičín, IČ: 00600725, zastoupena starostou Zdeňkem Kelnarem, příjemce Mo-
ravskoslezský kraj, se sídlem 28. října 117, 702 18 Ostrava, zastoupený prof. Ing. 
Ivo Vondrákem, CSc, hejtmanem kraje, IČ:70890692, dle předloženého návrhu. 
Podpisem této smlouvy, týkající se poskytnutí dotace 7 500,- Kč na spolufinanco-
vání projektu „Kotlíkové dotace v MSK“, pověřuje starostu obce. 

11. ZO dle § 23, odst. 4, zákona č.561/2004 Sb., Zákon o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) povoluje výjimku 
z nejnižšího počtu žáků v Základní škole a Mateřské škole p.o. 

 
V Hostašovicích  31.5.2017  

USNESENÍ  
15. řádného zasedání ZO konaného dne 28. června 2017 v Hostašovicích 

 
ZO Hostašovice přijímá ze svého 15. řádného zasedání toto usnesení: 

1. ZO schvaluje program 15. zasedání zastupitelstva obce s přijetím usnesení ke kaž-
dému bodu programu. 

2. ZO volí: 
a) návrhovou komisi ve složení předseda: Marta Riedlová, člen ing.Lukáš Velart. 
b) za ověřovatele zápisu: Michala Kotouče a Pavlu Hasalíkovou. 

3. ZO bere na vědomí zprávu starosty o činnosti OÚ od posledního zasedání ZO. 

4. ZO bere na vědomí hospodaření obce za období od počátku roku do 31.5.2017, 
ve kterém bylo dosaženo příjmů ve výši 5 282 967,32 Kč a výdajů ve výši 
2 929 588,20 Kč. 

5. ZO podle § 84 odst. 2 písm. b) schvaluje 4. rozpočtové opatření k rozpočtu na rok 
2017 podle předloženého návrhu, kterým se příjmy obce zvyšují o částku 
60 040 Kč a výdaje obce se zvyšují o částku 60 040 Kč. 

6. ZO v souladu s ustanovením § 84 odst. 2 písm. b) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
a podle § 17 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních roz-
počtů, 
a) bere na vědomí zprávu odboru kontroly KÚ Moravskoslezského kraje o vý-

sledku jednorázového přezkoumání hospodaření obce za rok 2016 



 
6 

 

b) souhlasí s celoročním hospodařením a schvaluje bez výhrad závěrečný účet obce 
za rok 2016, ve kterém bylo dosaženo 
příjmů celkem po konsolidaci ve výši        11 795 865,61 Kč  
výdajů celkem po konsolidaci ve výši         9 563 807,17 Kč 
a hospodářský výsledek ve výši 3 021 051,85 Kč a jeho převod na účet 432 - ne-
rozdělený zisk minulých let. 

7. ZO schvaluje v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, účetní závěrku 
obce Hostašovice k 31.12.2016. Protokol o schválení účetní závěrky je přílohou 
k usnesení 

8.   
a) ZO podle § 27 odst. 5 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územ-

ních rozpočtů v platném znění, schvaluje výsledek hospodaření příspěvkové or-
ganizace ZŠ a MŠ Hostašovice za rok 2016, ve kterém dosáhla výnosů ve výši 
7 300 092,55 Kč a nákladů ve výši 7 306 380,41 Kč. 

b) ZO podle § 28 odst. 3 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územ-
ních rozpočtů, schvaluje výsledek hospodaření ve výši – 6 287,86 Kč a jeho po-
krytí z rezervního fondu ZŠ. 

c) ZO schvaluje provozní náklady v ZŠ a MŠ Hostašovice za rok 2016 ve výši 
700,15 Kč za 1 měsíc na 1 žáka. 

d) ZO schvaluje účetní závěrku ZŠ a MŠ Hostašovice p.o. k 31.12.2016. Protokol 
o schválení účetní závěrky je přílohou k usnesení. 

9.   
a) ZO schvaluje výběr nejvhodnější nabídky pro veřejnou zakázku malého rozsahu 

na stavební práce „Rekonstrukce fasády na budově základní a mateřské školy 
v Hostašovicích, včetně renovace historických vstupních dveří“, ve prospěch 
firmy Zdeněk Grygařík – HARRYMAL, Lešná 148, 756 41 Lešná, IČ: 
71924949. 

b) ZO schvaluje uzavření smlouvy o dílo na akci „Rekonstrukce fasády na budově 
základní a mateřské školy v Hostašovicích, včetně renovace historických vstup-
ních dveří“, s firmou Zdeněk Grygařík – HARRYMAL, Lešná 148, 756 41 
Lešná, IČ: 71924949 za cenu 620 565,- Kč s DPH dle předloženého návrhu. 
Podpisem smlouvy pověřuje starostu. 

10. ZO schvaluje přijetí dotace a uzavření „Smlouvy č. 985/2017 o poskytnutí finanč-
ních prostředků z rozpočtu Státního fondu dopravní infrastruktury na rok 2017“ 
s poskytovatelem Státním fondem dopravní infrastruktury, dle předloženého ná-
vrhu. Podpisem smlouvy, týkající se poskytnutí finančních prostředků na „Bez-
pečné propojení cyklostezky 6271 a cyklotrasy 6175 v obci Hostašovice“, pově-
řuje starostu obce. 

11. ZO nesouhlasí s prodejem pozemku p.č. 474/3 v k.ú. Hostašovice. 
 
V Hostašovicích  28.6.2017  
            Zdeněk Kelnar     ing.Kateřina Dudová 
                    starosta                     místostarostka 



 
7 

 

SBÍRKA KOL PRO AFRIKU 
Ve dnech 11.4. a 12.4. proběhl v obci jarní sběr nebezpečného odpadu. Jarní sběr jsme 
tentokrát spojili se sbírkou kol pro Afriku. Občané měli možnost v uvedených dnech 
odevzdat ve dvoře OÚ kromě nebezpečného odpadu také svá nepotřebná kola. Když 
jsme se rozhodli tuto akci uspořádat, věřili jsme, že určitě nějaká kola posbíráme. Byl 
jsem ale mile překvapen, když můj odhad byl tak třikrát překročen. Nasbíralo se jich 
78 kusů. Původně jsme měli představu, že kola odvezeme do skladu v Ostravě pouze 
dodávkovým automobilem. Nakonec jsme byli nuceni si vypůjčit ještě přívěsný vozík, 
abychom všechna kola odvezli najednou. 
Chtěl bych touto cestou poděkovat panu Kamilu Kedroňovi za to, že nám zdarma od-
vezl kola svou dodávkou (která byla koly naplněna po až střechu) do skladu v Ostravě, 
kde byly předány pracovníkům obecně prospěšné společnosti „Kola pro Afriku“ 
k opravě a následnému dodání do Gambie. Firmě VSDS s.r.o. děkuji za bezplatné za-
půjčení přívěsného vozíku. 
Vám, občanům, patří velký dík za obrovský zájem na této akci. Máme, myslím si, teď 
dobrý pocit z toho, že staré kolo z Hostašovic pomůže dětem v Africe na cestě za jejich 
vzděláním. 
 
 

 
 
 
                                 starosta   



 
8 

 

Oslavy osvobození obce 
V pátek 5.května proběhly oslavy osvobození obce, spojené se zapálením táboráku a 
odpálením ohňostroje. Uctění památky začalo položením kytice květů u nově zrekon-
struovaného pomníku na návsi za účasti čestné stráže - vojáků místního vojenského 
zařízení a vojenské policie a jejich velitelů. Zapálili jsme i táborák a, k radosti dětí, 
nechyběl ani tradiční ohňostroj.  
72 let. Necelý jeden lidský život, z historického pohledu krátká doba, kterou jsme 
ovšem mohli prožít i díky těmto našim hrdinům v pokoji a pod mírovým nebem. 
Zvláště v dnešní uspěchané době je nutno připomínat si všech obětí a hrdinství vojáků 
i civilního obyvatelstva, tito trpí ve válkách nejvíce. Vždy mějme proto na paměti, že 
žádná válka nepřinesla nic dobrého, jenom utrpení, slzy a další pomníky. Nikdo z nás 
si určitě nepřeje stavby dalších pomníků hrdinů. Proto se radujme z každého nového 
dne a již nikdy nedopusťme, aby se opakovaly hrůzy, jež skončily před sedmdesáti 
dvěma lety i v naší obci. Hostašovice byly osvobozeny Rudou armádou v neděli 
6.5.1945.  
Děkuji Vám všem, kteří jste se zúčastnili pietní vzpomínky u pomníku, děkuji zástup-
cům Armády ČR, jejichž účast vždy přispěje k důstojnějšímu průběhu akce a také fot-
balistům za přípravu a postavení táboráku ze dřeva, jehož dovoz velice ochotně jako 
vždy zajistil pan Miroslav Jiříček.  
 
 

 
 
        starosta 



 
9 

 

Dětský den 
První červnový den se každoročně slaví Mezinárodní den dětí, který má upozornit na 
práva a potřeby dětí. Při té příležitosti jsou připravovány různé společenské a sportovní 
akce. Díky iniciativě několika aktivních maminek se tato bohulibá tradice znovu vrátila 
i do Hostašovic. Vymyslet jednotlivé disciplíny, zajistit vhodné rekvizity a nakoupit 
sladké odměny byla záležitost několika málo dní. V neděli 4. června odpoledne si tak 
děti mohly na hřišti zadovádět hned na 10 stanovištích. Na prvním z nich obdržely 
kartičku se svým jménem, kam se zaznamenávalo splnění úkolu. Po absolvování všech 
disciplín čekala na děti sladká odměna a možnost vyhrát některou z cen. Kartičky totiž 
byly slosovatelné. Ceny do slosování věnoval obecní úřad. Původně bylo v plánu za-
brat celou plochu fotbalového hřiště. Vzhledem k zatahující se obloze jsme nakonec 
všechna stanoviště umístili do prostoru kolem parketu. Zpočátku to vypadalo, že kvůli 
počasí ani žádné děti nedorazí, nakonec se jich sešla dobrá dvacítka. S nadšením se 
vrhly do plnění úkolů a některé (aby zvýšily své šance ve slosování), prošly celou trasu 
opakovaně. Akci bohužel po asi dvou hodinách ukončil déšť, který nás vehnal do hos-
pody. Nikomu to však nevadilo, slosování proběhlo pod střechou, děti si rozebraly 
zbylé sladkosti a ani dětský doprovod nepřišel zkrátka. Obec věnovala do "tomboly" 
i ceny pro dospěláky. 
Děkuji všem dětem a (pra)rodičům, kteří na akci dorazili, obsluze hospody Na hřišti, 
panu starostovi za ceny a ozvučení, mateřské škole a TJ Sokol za zapůjčení rekvizit a 
všem maminkám a tatínkům, kteří pomáhali u jednotlivých disciplín. Zvláště si dovo-
luji poděkovat Andree Kurajské a Šárce Želinské, protože to byly právě ony, z jejichž 
hlav celá akce vznikla. 
 

 
 

Marta Riedlová 
 



 
10 

 

Setkání s jubilanty 
Stalo se už tradicí zvát občany, kteří v daném roce oslaví své kulaté nebo půlkulaté 
jubileum od 60 let výše, na Setkání s jubilanty do zasedací místnosti OÚ, kde je pro ně 
připraveno překvapení v podobě vystoupení dětí z naší základní školy, malý dárek a sa-
mozřejmě občerstvení a možnost setkat a popovídat si se sousedy. Vyšli jsme tak vstříc 
přání seniorů sdružených v Klubu seniorů Hostašovice. Naším cílem bylo a je pobla-
hopřát občanům a nachystat pro ně na OÚ něco pěkného. Koneckonců jsou obce, které 
pouze pošlou poštou blahopřání, jubilanty neřeší vůbec, či jen interně v rámci klubů 
seniorů. Chápeme, že pro některé z jubilantů znamenala blížící se delegace z obce spíše 
obavy a nervy z toho, aby pro návštěvu něco přichystali a řádně ji uhostili. Najdou se 
ale i tací, kterým minulý "systém" návštěv doma vyhovoval.  Je opravdu těžké vyhovět 
všem. Nechceme nikoho urazit ani do ničeho nutit. Chybami se člověk učí a systém 
zdokonalujeme. Přivítáme proto v tomto směru jakoukoli iniciativu či nápad. 
Svůj zájem o návštěvu doma mohou jubilanti projevit v kanceláři referentky OÚ nebo 
přímo u pana starosty buď osobně, nebo telefonicky. Stejně tak svůj nesouhlas se zve-
řejněním svého jména a věku ve Zpravodaji. 
V letošním roce bylo pozváno 41 jubilantů - 26 žen a 15 mužů. Díky zkušenostem 
z minulých let jsme se rozhodli pozvat všechny v jednom termínu. Ne všichni totiž 
z nejrůznějších důvodů naše pozvání přijmou. Účast nakonec potvrdilo 27 z pozva-
ných. I se svým doprovodem zaplnili všechna místa u stolu a soudě podle úsměvů pří-
tomných se nám odpoledne vydařilo. 
Poděkování patří dětem a paním učitelkám ze školy za milé vystoupení a členkám 
Klubu seniorů za pomoc s občerstvením. 

Co nového u hasičů? 
Občané bydlící v blízkosti obchodu, hasičárny nebo hřiště už jistě zaznamenali, že se 
po téměř třech letech podařilo znovu obnovit činnost ženského družstva SDH. Pánové 
se nám rozprchli do světa, nám však bylo líto nechat novou mašinu zahálet v hasičárně. 
Slovo dalo slovo a už v zimních měsících jsme zahájily "suchou" přípravu ve stranické 
tělocvičně. Trénink venku nám poněkud zkomplikovala stavba multifunkčního hřiště, 
nakonec se našlo (doufejme pouze provizorní) řešení a mohly jsme začít trénovat 
i s vodou.  
Domluvily jsme se, že se přihlásíme do Novojičínské ligy v požárním útoku (více na 
www.njliga.cz) a dle časových možností jednotlivých členek týmu přidáme nad její 
rámec ještě další zajímavé závody. V současné době máme za sebou závody v Záviši-
cích, Výškovicích, Libhošti, Jakubčovicích a Mniší, dvě čtvrtá místa, jeden bronz 
a jedno stříbro.  
Zajímá-li vás hasičský sport a činnost našeho týmu, najdete nás na Facebookových 
stránkách a přes web obce i na našich "oficiálních" stránkách http://sdhhostaso-
vice.webnode.cz/. Rády mezi sebou přivítáme i nové posily do týmu.  
Sezóně zdar a hasičkám zvláště! :)      Marta Riedlová 



 
11 

 

USPĚLI JSME NA MYSLIVECKÉ SOUT ĚŽI 
Dne 27. 5. 2017 se konala soutěž „Mladý ochránce přírody“ a „Zlatá srnčí trofej“. Letos 
se soutěžící sešli na myslivecké chatě v Janovicích. Soutěže se zúčastnila dvě družstva 
z naší školy. Po registraci a zahájení soutěžního dne vyrazily tříčlenné hlídky a pl-
nily úkoly na jednotlivých stanovištích na tzv. Lovecké stezce, kde členové hlídky zís-
kali za provedené úkoly odpovídající bodové hodnocení. Po celoroční přípravě, pod 
pečlivým vedením Renaty Knápkové, museli soutěžící prokázat znalosti v oboru 
ochrany přírody, orientace v terénu, zoologie, botaniky, tábornických dovedností a 
zručnosti, zdravovědy a také různých sportovních disciplín (např. střelby ze vzdu-
chovky, překonávání terénních překážek, apod.) 

A jak se nakonec naše hlídky umístily?  

3. místo: Dominik Horák, Jan Horák, Alexander Palacký 

5. místo: Jan Turek, Nathaniel Mikuš, Vladimír Hrachovec 

Všem blahopřejeme a děkujeme za snahu a vědomosti, které prokázali. 

Velké poděkování patří také paní Renatě Knápkové za obětavé vedení Mysliveckého 
kroužku. 

  

Irena Kelnarová 

Sport na naší škole 

Sportovních úspěchů žáci naší školy letos dosáhli především v týmových sportech. 
Žáci 3. a 4. ročníku se zúčastnili celkem 4 turnajů malotřídních škol v miniházené. 
Jejich postavení bylo těžké, neboť museli svést zápasy i proti protihráčům z 5. ročníků. 
Pevná sestava zhruba 10 žáků předvedla na všech turnajích velikou odvahu a nasazení, 



 
12 

 

a tak vybojovala jednou 2. a jednou 3. místo, dvakrát 4. místo. Za zmínku stojí, že náš 
tým nikdy neskončil na místě posledním. Žáky turnaje v miniházené bavily a někteří 
se dokonce přihlásili do jejího kroužku.     

V květnu žáci zmíněných ročníků uspěli také na turnaji smíšených družstev ve florbale 
pořádaném ZŠ a MŠ Bernartice nad Odrou. Po dramatickém vývoji, kdy remízovali 
s domácím týmem a další dva týmy porazili, si zajistili nejvíce bodů a získali 1. místo. 
Žáci do turnaje vložili všechny své síly a bojovali především srdcem a jejich snaha se 
jim vyplatila. 

Žáci naší školy jsou celkově dobře pohybově nadaní, sportují rádi a často k tomuto 
účelu využívají fotbalové i víceúčelové hřiště nacházející se v blízkosti školy. Jistě 
uvítají záměr postavit na pozemku školy novou velkou tělocvičnu. 

A je to tu zase….. 
Čekali na to 10 měsíců – měsíce učení, domácích úkolů, prověrek, písemek, 

diktátů, ale i her, zábavy, exkurzí či výletů, soutěží a vystoupení. Kdo? Naši žáci v naší 
malé hostašovské školičce. V tomto školním roce jich bylo celkem 62 a učili se ve 
čtyřech ročnících. 
Jejich krásné známky na vysvědčení svědčí o tom, že se mnozí hodně snažili, vždyť 
většina žáků prospěla s vyznamenáním.  
Slavnostní rozloučení se školním rokem a se školou v Hostašovicích proběhlo s 11 
žáky 4. ročníku opět na Obecním úřadě v Hostašovicích, kam je pozval pan starosta 
Zdeněk Kelnar. Byli pasováni na „ogary a cérky“ – úspěšné absolventy hostašovské 
školy, poté obdrželi svá vysvědčení a v této chvíli už na školu ani nepomyslí a plně si 
užívají prázdnin. Je moc milé, že se této slavnostní chvíle zúčastnili i mnozí rodiče či 
babičky, vždyť mnozí z nich by si vyznamenání za pomoc svým dětem a vnukům za-
sloužili také.  
Společně jsme se rozloučili s tímto školním rokem veselou písničkou a poslední zvo-
nění definitivně uzavřelo školní rok 2016/2017. 

Zvonek sotva dozněl a ve škole jsme přivítali velmi příjemné návštěvy. Byli to 
bývalí žáci naší školy, kteří se přišli „pochlubit“ svými vysvědčeními. Byla radost se 
na ně dívat a velmi ráda jsem blahopřála žákům druhého stupně či střední školy k sa-
mým jedničkám, vyznamenáním či vůbec k úspěchům, vždyť kousek toho úspěchu si 
přivlastňujeme i my, učitelé hostašovské školy, kde se učili svá první písmenka, pře-
četli první slovo, napsali poprvé psacím písmem slovo máma a mnoho mnoho dalšího, 
jednou provždy jsou to naši žáci – vždyť mají ten originální klíč od školy, snad proto 
se sem k naší veliké radosti vracejí. 
Jim, zkrátka všem našim žáků blahopřejeme k jejich výsledkům ve škole, my učitelé 
víme, že to není tak úplně jednoduché jak se mnohým může zdát, být úspěšný dá mnoho 



 
13 

 

práce a úsilí, ale dělají to pro sebe.  Milí žáci, užijte si prázdniny, zažijte mnoho pří-
jemných chvil a radosti, pamatujte na své zdraví. Těšíme se na Vás v příštím školním 
roce. 

Ráda bych poděkovala také 6 učitelům v ZŠ, 3 učitelkám v MŠ a 6 zaměst-
nancům školy za jejich práci ve školním roce.  

Jeden školní rok končí a rok 2017/2018 zanedlouho začne. V pondělí 4. září 
2017 přivítáme v základní škole 59 žáků, kteří budou opět ve 4 samostatných třídách, 
36 dětí ve dvou odděleních MŠ. 
Jak viděli školní léta v hostašovské škole NĚKTEŘÍ žáci 4. ročníku? 

- 4 roky v Hostašovicích byly NĚCO. Nejlepší byl výlet na Javorník. 
- 1. třída – první 3, 2. třída – 2 na vysvědčení, - 3. třída můj první „dash“- 4. třída 

– „ parkúr“ 
- Tento rok byl skvělýýýýýýý!!!! 
- 4. třída – ve třídě je to super, děláme blbosti. Třetí třídu začal učit pan učitel!!!  
- Ve třídě jsme vymysleli hru DOR. Je to super hra. 
- BUDE SE MI STÝSKAT!!!! 
- Ve škole se občas nudím. V naší třídě budou prvňáci. 
- 4. třída – byla lepší než 1.,2.,3., protože jsme měli nejlepší paní učitelku. 
- Přála bych si tu být i v 5. třídě, protože tuhle školu mám ráda a nechtěla 

bych ji opustit. Bude se mi stýskat. 
 

- PRÁZDNINY !!!!!!!!!!!!! JUPÍÍÍÍÍ!!!!!!! 
 
        Jarmila Pechová 

Děti a léto 
 
Prázdniny … a s nimi spousta zaslouženého volného času pro děti. A aby děti tento 
svůj volný čas využily bezpečně a ve zdraví, je hlavně na rodičích. Měli by svým rato-
lestem určit pravidla, jak se mají chovat nejen v přírodě, ale i doma a to hlavně v pří-
padě, že se pohybují bez přítomnosti dospělých osob. 
Důležité jsou např. zásady pro rozdělávání ohně nejen na vyhrazeném tábořišti, které 
jsou platné nejen pro děti, ale i pro dospělé: 
- oheň rozdělávat vždy pouze za přítomnosti dospělé osoby, 
- nikdy nezapalovat oheň v blízkosti lesa (50 m), 
- nikdy nerozdělávat oheň za extrémního počasí, např. za silného větru nebo extrém-
ního sucha, 

- nikdy neponechávat oheň bez dozoru, 
- mít k dispozici dostatečné množství vlastní vody k uhašení ohně pro případ, že je 
oheň rozdělán v místě, kde není žádný vodní zdroj, 



 
14 

 

- nenechávat mladší sourozence a kamarády, aby si hráli nebo seděli v blízkosti ohně 
(nebezpečí vznícení šatstva), 

- do ohně nikdy neházet jakékoliv výbušné předměty (zábavná pyrotechnika, nádoby 
od sprejů apod.), 

- oheň neroznášet po okolí (např. na zapálené větvi), 
- oheň vždy pečlivě uhasit dostatečným množstvím vody a ujistit se, že nehrozí jeho 
samovolné rozhoření. 

Ale nejen oheň je příčinou zásahu hasičů. Děti se rovněž na svých prázdninových toul-
kách přírodou často pohybují v blízkosti okrajů skal nebo různých jeskyní a opuštěných 
štol, ve městech pak na ně čekají lákadla ve formě lešení, komínů, kanalizace apod., 
kde hrozí nebezpečí pádu, závalu, ztráty orientace nebo zaklínění v úzkých prostorách. 
V nejhorších případech může dojít i k nečekanému zaplavení prostor nebo přítomnosti 
nebezpečných plynů. Rovněž před hrátkami v takovýchto místech by měli rodiče své 
děti důrazně varovat. 
Velkou letní nástrahou je i koupání na řekách a různých přírodních koupalištích. Ská-
kání do vody, kdy neznáme její hloubku a přeceňování plaveckých schopností je pra-
videlnou příčinou prázdninových tragédií. 
Rodiče nezapomínejte, že nejenom v přírodě čekají na vaše děti různé nástrahy.  Ne-
ponechávejte zbytečně v dosahu dětí zápalky, zapalovače, zábavnou pyrotechniku, 
svíčky nebo různé chemické přípravky. Upozorněte děti na bezpečné chování i u vás 
doma. Plynové a elektrické sporáky a jiné elektrické spotřebiče nejsou určeny ke hraní 
a k pokusům a experimentům! Připomeňte dětem, že při odchodu z domu nesmí zapo-
menout klíče a dále překontrolovat všechny spotřebiče (sporák, světla, žehlička, varná 
konvice apod.), ověřit si, zda jsou zavřená okna a že jsou uzavřeny všechny vodovodní 
kohoutky.  
Tento výčet možných nebezpečí, která číhají na naše děti o prázdninách, kdy mají nad-
bytek volného času, není zdaleka úplný a mnohdy nastanou i těžko předvídatelné situ-
ace. Ale pokud se jako rodiče pokusíme alespoň trochu děti na výše uvedená nebezpečí 
připravit a varovat je před nimi, můžeme očekávat, že letošní léto proběhne bez úrazů, 
požárů a jiných mimořádných událostí. 
 

nprap. Dagmar Benešová, Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje, 
územní odbor Nový Jičín 

 

Bezpečně doma, venku i u vody  

prázdniny plné pohody 
Blíží se období letních prázdnin a s tím spojené také volné dny pro děti, které je mohou 
trávit také bez dozoru dospělých. Není tedy zcela od věci připomenout si několik zá-
kladních pravidel ohledně bezpečného chování, které mohou přispět k pohodovému a 
ničím nerušenému prožití tohoto období. Rozdělit je můžeme do několika následujících 
kapitol. 



 
15 

 

Bez rodičů doma 
V ideálním případě by měly být děti v době, kdy jsou doma bez rodičů zaměstnány 
činnostmi, které je neohrožují. Děti by měly být také poučeny o tom, jak se v této době 
chovat. Přístup k telefonu společně s telefonními čísly na policii, hasiče a záchranáře 
je v dnešní době již standardem. Také by neměly nikomu cizímu otevírat dveře, naopak 
vždy by měly děti využívat bytové kukátko a bezpečnostní řetízek na dveřích k tomu, 
aby se přesvědčily, kdo se za dveřmi nachází. Určitě by neměly skutečnosti o tom, že 
jsou doma samy sdělovat nikomu na sociálních sítích. Své kamarády si zvát domů 
pouze se svolením rodičů. Rodiče by se měli vždy přesvědčit, že dítě porozumělo mož-
ným rizikům, která je mohou potkat. 
 
Pohyb dětí venku (hřiště, ulice, cyklostezky…) 
Klíče od domu či bytu by děti neměly nosit viditelně, případně je odkládat například u 
hřiště nebo na jiném místě, kde by se jich mohl zmocnit někdo jiný. Vhodný je pohyb 
dětí ve skupinách. Při jízdě na kole není od věci připomenout povinnost cyklisty do 
osmnácti let věku mít na hlavně řádně připevněnou bezpečnostní přilbu. Do deseti let 
věku nesmí cyklista užít pozemní komunikaci sám, pouze v doprovodu osoby starší 
patnácti let. Samozřejmostí by mělo být již také poučení dětí, které se pohybují venku 
bez doprovodu rodičů, ohledně komunikace s cizími lidmi případně přebírání jakých-
koliv dárků od neznámých osob.  Pro všechny děti, ale především pro ty starší platí, že 
by neměly experimentovat s žádnou návykovou látkou, alkoholem či cigaretami. Ro-
diče by měli být ze strany dětí vždy informováni o tom, co mají v plánu, kde a s kým 
se budou venku nacházet. Plány by měly děti měnit jen s jejich svolením.  
 
Pobyt u vody 
Pokud budeme hovořit o pobytu samotných dětí u vody, hovoříme už o náctiletých 
dětech. Menší děti by k vodě chodit samotné vůbec neměly, a to ani v přítomnosti jen 
o několik málo let starších sourozenců či kamarádů. Velký důraz by zde měl být kladen 
již na samostatnost. Pokud jako rodiče dovolíme dítěti návštěvu koupaliště nebo jiné 
vodní plochy, měli bychom si být jistí, že jsou dobří plavci, dokážou přivolat sobě nebo 
jinému případnou pomoc. Neměly by mít také sklony k rizikovému chování, jako jsou 
skoky do neznámé vody, vyhledávání silných proudů na řekách nebo přeceňování 
svých sil při plavání na delších tratích. Opět se doporučuje návštěva vodních ploch ve 
větších skupinkách dětí. 
 
Rodiče by měli mít vždy na paměti, že bezpečí jejich dětí v době prázdninového období 
je v jejich rukou. Dobrá a srozumitelná komunikace na obou stranách je vždy příno-
sem. Odbourá u dětí možný pocit ukřivdění, že jim nebylo ze strany rodičů něco dovo-
leno a u dospělých napomůže k upevnění důvěry ve schopnosti a dovednosti dětí. Ko-
munikujte tedy s dětmi, zajímejte se o jejich plány a časový harmonogram volných 
chvil a také jim bedlivě naslouchejte.  
 
Ostrava 9. června 2017 por. Bc. Richard Palát, komisař 



 
16 

 

Začala motorkářská sezóna 
S postupnou změnou počasí a prodlužováním dne přibývá na našich silnicích stále více 
motocyklistů, kteří se vydávají po dlouhé pauze na pohodové projížďky, které se však 
mohou velmi rychle změnit v minimálně hodně nepříjemný zážitek. Na rozdíl od au-
tomobilistů, kteří jsou v případě nárazu chráněni deformační zónou, je motocyklista 
chráněn pouze ochrannou přilbou a několika milimetry oblečení, které má na sobě. 
Jezdec na motorce je tedy mnohem zranitelnější než řidič auta.  
Obecně jsou dopravní nehody zaviněny vlastní chybou motorkáře, stále častěji však 
motocyklisté doplácí na chyby a nepozornost ostatních účastníků silničního provozu. 
Proto apelujeme na řidiče motorových vozidel, aby byli ohleduplní a tolerantní, 
jediná „schválnost“ či nepozornost může vést k tomu nejhoršímu, zbytečnému vy-
hasnutí, mnohdy mladého, lidského života… 

Rady pro motorkáře: 
Přehnaná agresivita a defenzivní jízda vám může ublížit, ohleduplnost a tolerance je 
klíčem k úspěchu. Jezdec na motorce je mnohem zranitelnější než řidič auta, proto 
předvídejte a problémům raději předcházejte. Na jízdu je potřeba se soustředit, nikdy 
nejezděte, pokud se na to necítíte.  
Před každou jízdou je potřeba zkontrolovat motorku (tlak v pneumatikách a jejich stav, 
správnou funkčnost brzd). Zabere to minutku a vy budete mít jistotu, že se na svoji 
motorku můžete spolehnout. Během prvních kilometrů je dobré své motorce a gumám 
dopřát, aby se ohřály na správnou provozní teplotu. Není třeba připomínat, že alkohol 
ani jiné návykové látky ovlivňující koncentraci k řízení nepatří! 

Základní bezpečnostní pravidla:  
- dodržujte stanovenou rychlost - ostatní účastníci silničního provozu většinou ne-

umí odhadnout vaši rychlost, 
- pořiďte si správnou, kvalitní a kompletní základní výbavu (přilba, kombinéza, 

rukavice a moto boty), mnohdy vám může zachránit život, přes kombinézu je 
dobré navléci reflexní šle či vestu, 

- základní podmínka je předvídat - bezpečnost máte především ve svých rukou, 
- nikdy nemáte 100 % přednost – vždy je zapotřebí počítat s tím, že vás může 

někdo na silnici ohrozit, byť máte podle předpisů přednost, 
- neustále vyhodnocujte okolní situaci, nepolevujte v pozornosti, mějte neustále 

přehled o všech a o všem, udržujte bezpečný odstup, 
- v žádném případě nevjíždějte rychle do zatáček, u kterých nevidíte konec a ne-

máte přehled, co se v nich děje, 
- nepředjíždějte u křižovatek a odboček, vyhněte se předjíždění prudce brzdících 

aut, nikdy nevíte, proč brzdí, co je před nimi, 
- nejezděte se strachem při krajnici, používejte zpětná zrcátka.  
- A ještě jedna dobrá rada – nikdy není chyba si předjíždění rozmyslet a počkat na 

vhodnější dobu...    por. Mgr. Lenka Sikorová, komisař 



 
17 

 

Právní okénko 
„100 eurové“ s.r.o. 
Vážené čtenářky, Vážení čtenáři, 
zakládání a fungování obchodních společností je oblast, se kterou se často setkáváme 
při rozhodnutí, že „začneme podnikat“. 
Dovolím si tvrdit, že nejznámější je společnost s ručením omezeným (dále jen „s.r.o.“). 
A právě založení s.r.o. doznalo v posledních dvou letech mnoha změn. Nejedná se tedy 
o novinku posledních dní, avšak stále se můžeme setkat s různými a různě přesnými 
informacemi. 
Nejprve vezmeme založení s.r.o. historicky. Před rokem 2014 bylo pro založení s.r.o. 
obvyklé a mnohdy nutné využít služeb právních (mimo jiné k přípravě podkladů, k za-
jištění listin, k doporučení toho, jakou formu společnosti zvolit, jakou strukturu a po-
dobně), notářských (k osvědčení skutečností a společenské smlouvy) a dále šel zakla-
datel na soud (k přijetí návrhu na zápis do obchodního rejstříku, jeho provedení 
a úhradu soudního poplatku). 
Od 1. 1. 2014 s účinností „nového“ občanského zákoníku, potažmo fakticky od 1. 5. 
2015 s účinností novely zákona o soudních poplatcích, je možné vynechat účasti 
u soudu a zůstávají mnohdy právní služby a nutně notářské služby. Jedná se o využití 
tzv. přímého zápisu notářem, který je z naší zkušenosti rychlejší než soudní, a také 
levnější. Levnější v tom smyslu, že platíme nižší soudní poplatky. Konkrétně pak za 
první zápis akciové společnosti notář vybere poplatek 8.000,- Kč oproti soudu 
s 12.000,- Kč. U společnosti s ručením omezeným je tomu u notáře 2.700,- Kč oproti 
soudu s 6.000,- Kč. Pro úplnost je vhodné dodat, že oproti soudu u notáře zaplatíme 
dále nad rámec notářské služby, avšak ve výsledku se dle naší praxe dostáváme fi-
nančně stále níže, než soudní cestou. 
Od 7. 6. 2016 se nemění postup zakládání popsaný výše, ale z iniciativy Evropské unie 
lze v určitých případech ušetřit na soudním poplatku. Jedná se zejména o iniciativu na 
podporu malých a středních podniků tzv. Small Business Act. V českém právním řádu 
jde o novelu zákona o soudních poplatcích označenou pod č. 161/2016 Sb. Konkrétně 
byl přidán do zákona § 11 odst. 8 písm. d). 
Jaký je praktický dopad? Při zakládání s.r.o. si můžeme zvolit, zda se bude jednat 
o „základní formu“ osvobozenou od soudního poplatku 2.700,- Kč nebo nikoliv. 
Pokud zvolíme základní formu, pak tedy ušetříme 2.700,- Kč. Označení „základní“ 
vypovídá o tom, že zakladatel upraví pouze základní náležitosti stanovené zákonem 
a nic více nad rámec. Takové řešení může mít své výhody i nevýhody. Z naší praxe se 
nejčastěji užívá při jednočlenné s.r.o. s běžným peněžitým vkladem (jeden společník, 
jeden jednatel). 



 
18 

 

Ani touto formou se sice nedostaneme na v nadpisu tohoto příspěvku a ve společnosti 
často zmiňovaných 100 euro, avšak o snížení nákladů na s.r.o. bezpochyby půjde a této 
ideální částce se alespoň malými kroky přibližujeme. 
Nyní si ještě shrneme postup, aby zakladatel měl představu, jaké úkony bude pravdě-
podobně absolvovat. 
Nejprve je na místě rozmyšlení počtu jednatelů, společníků, výše žádaného základního 
kapitálu, předmětu podnikání, namyšlení obchodní firmy, kontrola zejména zaměnitel-
nosti a klamavosti firmy v rejstříku. Lze využít internetové vzory nebo právní pomoc. 
Podle výsledku pak zakladatel připraví dokumenty, se kterými absolvuje sezení u no-
táře. 
Po založení s.r.o. u notáře bude třeba umístit sídlo společnosti, vyřídit případné živnos-
tenské oprávnění, složit základní kapitál a opět prostřednictvím notáře zajistit přímý 
zápis do rejstříku. 
Následuje zajištění přístupu do datové schránky, registrace u finančního úřadu k vy-
braným daním. 
Závěrem lze doporučit také přihlášku ochranné známky a vyřešit potřebu či povinnost 
registrace u úřadu pro ochranu osobních údajů. 
Výše uvedený postup nemusí být konečný. Vždy bude záležet na individuálních čin-
nostech a vztazích v s.r.o. Takto se můžeme dále dostat k povinnostem vůči správě 
sociálního zabezpečení, zdravotní či jiné pojišťovně, Úřadu práce a dalším. S těmito 
oblastmi dále nejčastěji pomůže daňový poradce nebo interní či externí účetní. 
 

Nemovitosti (převody, daně, zástavy a ručení) 
Vážené čtenářky, Vážení čtenáři, 
tentokrát se v právním příspěvku zaměříme na nemovité věci a dispozice s nimi.  
Úvodem mohu zmínit, že občanský zákoník od roku 2014 definuje v ust. § 489 věc 
jako „vše, co je rozdílné od osoby a slouží potřebě lidí.“ Jedno z dělení, které zákon 
užívá a ve společnosti je velmi známé, je na věci movité a nemovité. Podle ust. § 498 
občanského zákoníku „nemovité věci jsou pozemky a podzemní stavby se samostatným 
účelovým určením, jakož i věcná práva k nim, a práva, která za nemovité věci prohlásí 
zákon. Stanoví-li jiný právní předpis, že určitá věc není součástí pozemku, a nelze-li 
takovou věc přenést z místa na místo bez porušení její podstaty, je i tato věc nemovitá. 
Veškeré další věci jsou movité.“ 
Po této složité definici nemovitých věcí se podívejme na některé aspekty jejich pře-
vodu, darování, zastavování. 
Při převodech nemovitostí klienty upozorňuji, že je velkým rozdílem mezi daní z na-
bytí nemovitostí, daní z nemovitostí a daní z příjmů. Přitom se všechny mohou apliko-
vat na Vaši nemovitost. Zjednodušeně mohu srovnat takto: 



 
19 

 

Daň z nemovitosti – jedná se o daň, kterou poplatník platí každoročně z titulu vlast-
nictví nemovitosti. Neváže se na převod, ale vlastnictví samotné. Rozhodný je stav k 1. 
1. daného roku. Daňové přiznání je nutno podat do 31. 1. následujícího roku, pokud 
došlo ke změně rozhodných okolností (například nákup nové nemovitosti). Základní 
termín splatnosti daně do částky 5.000,- Kč je 31. 5. po podání daňového přiznání. 
Daň z nabytí – dříve označovaná jako daň z převodu nemovitostí. Poplatníkem je nově 
vždy nabyvatel, tedy kupující. Tuto daň tedy platíme nejčastěji při koupi a prodeji ne-
movitostí. Sazba daně činí 4 %. Daňové přiznání se podává nikoliv jednou za rok, ale 
do konce třetího kalendářního měsíce následujícího po kalendářním měsíci, v němž byl 
v katastru nemovitostí proveden vklad. V této lhůtě je potřeba daň také zaplatit. 
Daň z příjmů – tato daň se projevuje také při koupi a prodeji nemovitosti na straně 
prodávajícího, avšak velmi často dochází k osvobození ze zákona (například prodáva-
jící měl v jednotce bydliště po dobu kratší než 2 roky a současně získané finanční pro-
středky použije na uspokojení bytové potřeby nebo prodávající je vlastníkem nemovi-
tosti po dobu alespoň 5 let s určitými výjimkami). 
Daň dědická a darovací – tyto daně již nejsou upraveny v samostatných zákonech, 
ale jsou zahrnuty v rámci daně z příjmů. Veškeré bezúplatné příjmy z dědictví jsou dle 
ust. § 4a zákona o daních z příjmů osvobozeny. V rámci dědického řízení však zapla-
tíme odměnu notáři. U darování neplatí generální osvobození, ale i zde nalezneme 
mnohá osvobození (například bezúplatné příjmy od příbuzného v linii přímé a v linii 
vedlejší, pokud jde o sourozence, strýce, tetu, synovce nebo neteř, manžela, manžela 
dítěte, dítěte manžela, rodiče manžela nebo manžela rodičů). Tyto příjmy jsou zahrnuty 
podle ust. § 10 jako tzv. ostatní příjmy. 
Při prodeji či koupi nemovitosti proto doporučuji myslet na všechny tyto daňové sou-
vislosti a případně je konzultovat s právním nebo daňovým poradcem, a to již před 
samotným podpisem smlouvy a převodem. 
S pozemky se také váže problematika inženýrských sítí (zejména vodovody, kanali-
zace, energetické či jiné vedení). Podle zákona se jedná o samostatné věci a nejsou tak 
součástí pozemku. V případě koupě a prodeje pozemku tedy dávejme velký pozor, zda 
se na něm nacházejí nějaké inženýrské sítě. Pakliže ano, je důležité výslovně převést 
také vlastnické právo k těmto sítím. Doporučuji takovou doložku zakomponovat již do 
smlouvy o převodu vlastnictví k pozemku. 
Prodávající má také při převodu vlastnického práva povinnosti ve vztahu k průkazu 
energetické náročnosti budovy a v případě prodeje bytu také opatřujeme potvrzení 
správce domu o bezdlužnosti. 
S nemovitostmi se pojí půjčky a úvěry pro účely jejich pořízení, oprav, vybavení. Zde 
je důležité si uvědomit, že poskytneme-li nemovitost bance tzv. do zástavy, pak až do 
splacení dluhu hrozí, že banka zajistí prodej nemovitosti a o tuto přijdeme. Obdobně 
zaručím-li  se písemně věřiteli za dluh dlužníka (například blízkému kamarádovi za 



 
20 

 

úvěr v bance), pak nezaplatí-li tento kamarád svůj dluh, budu jako ručitel povinen 
bance úvěr splatit. Takové ručení běžně trvá mnoho let a zatěžuje ručitele neustálou 
skrytou hrozbou. Důkladně tedy doporučuji zvážit, zda zástava či ručení je vhodná 
a neovlivní Vás při úkonech v blízké budoucnosti. 
 

Potenciální zákoník práce a nové přestupkové řízení 
Vážené čtenářky, Vážení čtenáři, 
v tomto příspěvku si v předprázdninovém čase ukážeme, jaké novely připravila posla-
necká sněmovna. Informace budou více teoretické, avšak věřím, že je vhodné, abyste 
byli o těchto změnách informováni. 
První z důležitých novel se věnuje změnám v rámci zákoníku práce. Novela je od 
9. 9. 2016 v Poslanecké sněmovně. Aktuálně je stále pozastavena v rámci legislativ-
ního procesu vč. pozměňovacích návrhů, avšak její účinnost byla plánovaná na 1. 7. 
2017 (s výjimkou ustanovení o dovolené). Lze tedy předpokládat, že bude-li to možné, 
pak bude zákon účinný v co nejkratší době. 
Hlavní změny najdeme v oblasti vrcholových zaměstnanců, dovolené, home office 
(práce z domova), doručování pro zaměstnance a dalších. 
Je plánováno zavedení institutu vrcholového řídícího zaměstnance. Tímto zaměstnan-
cem bude dle dohody osoba, která je, zjednodušeně řečeno, jeden z nejvyšších vedou-
cích, který má současně sjednanou mzdu alespoň 75.000,- Kč měsíčně. Taková osoba 
pak bude mít jiný režim rozvržení práce a pracovní doby, vč. příplatků za přesčasy 
a svátky (například výslovně „délka pracovní doby, kterou si může zaměstnanec roz-
vrhnout i na dny pracovního klidu podle § 91, nesmí překročit 48 hodin týdně“). 
Další oblastí je práce mimo pracoviště zaměstnavatele (homeworking). Novela na-
vrhuje nové znění ust. § 317 zákoníku práce, dle kterého: 
1. je nutná dohoda mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem, 
2. zaměstnavatel ponese náklady spojené s komunikací mezi zaměstnancem a za-

městnavatelem a další náklady, které vzniknou zaměstnanci při výkonu práce (in-
ternet, telefon a další), 

3. zaměstnavatel je povinen zajistit možnost kontaktu zaměstnance s ostatními za-
městnanci. 

Zde se otevírá příležitost se zaměstnavatelem dojednat, jaké všechny náklady bude za-
městnanci proplácet. Zákon také připouští možnost, aby tyto náklady byly hrazeny pau-
šálně nad rámec běžné mzdy. 
V rámci doručování zaměstnanci novela navrhuje prodloužení doby, po jejímž uply-
nutí nastane tzv. fikce doručení (má se za to, že zásilka byla doručena), a to z 10 pra-
covních na 15 kalendářních dnů. Současně se mění adresa, na kterou je zaměstnavatel 
povinen zásilku zaslat. Dle návrhu se nebude jednat o „adresu, která je zaměstnavateli 



 
21 

 

známa“, ale o „adresu, kterou zaměstnanec zaměstnavateli písemně sdělil. " Jde tedy 
z mého pohledu o vstřícný krok pro zaměstnavatele a břemeno zaměstnance, který na 
počátku v pracovní smlouvě uvede svou adresu a chce-li její změnu, musí to písemně 
zaměstnavateli sdělit. Zaměstnavatel nemusí více pátrat a dohledávat. 
Dále se v rámci novely zavádí některé terminologické změny (třísměnný režim bude 
nově vícesměnný režim). 
Jelikož se jedná o novelu, která je stále v legislativním procesu, pak je možné, že ně-
které oblasti se budou ještě měnit. Každopádně osobně doporučuji tuto problematiku 
sledovat a být při uzavírání pracovní smlouvy, při průběhu zaměstnání i při skončení 
pracovního poměru obezřetný s ohledem na to, v jakém znění bude zákoník práce 
účinný. 
Druhou podstatnou novinkou je zcela nový Zákon o odpovědnosti za přestupky 
a řízení o nich č. 250/2016 Sb. Jeho účinnost je nastavena na 1. 7. 2017. Tento nový 
zákon ruší původní zákon o přestupcích č. 200/1990 Sb., avšak dosavadní zahájená 
přestupková řízení doběhnou podle starého zákona. Jedná se o zcela novou a kom-
plexní úpravu. 
Na tento zákon pak navazuje zákon č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích. Také 
zde je účinnost nastavena k 1. 7. 2017. Tento zákon vymezuje „některé přestupky vy-
skytující se na různých úsecích veřejné správy, včetně druhu a výše správních trestů, 
které lze za jejich spáchání uložit.“ 
Výsledné znění zákoníku práce po účinnosti představené novely v konečném znění 
a podrobnější popis změn v rámci přestupků (nebude jich málo) bude obsahem někte-
rého z dalších příspěvků v tomto právním seriálu. 
Věřím, že tento kratší přehled novinek má svou podstatnou informační hodnotu 
a mnohé ze čtenářů upozorní na aktuality, kterým je třeba během své činnosti podni-
katelské i spotřebitelské věnovat pozornost. 
 
 
 
 
 
  



 
22 

 

 
Inzerce 



 
23 

 

Muzejní škola 
Muzeum Novojičínska, příspěvková organizace Vás srdečně zve na Muzejní školu (ne-
jen) pro seniory III. Muzejní škola (nejen) pro seniory představí během cyklu devět 
přednášek z oborů historie, archeologie, národopisu, geologie či genealogie. 
Tedy oborů, které svým zaměřením dokumentují a zkoumají lidský životní prostor a 
prostředí formované a přetvářené rozmanitými podobami lidských projevů i činností. 
Tyto dokumentační a výzkumné aktivity jsou rovněž hlavním posláním Muzea Novo-
jičínska. Odbornost jednotlivých přednášek garantují odborní pracovníci Muzea No-
vojičínska. Východiskem muzejní školy je zájem seniorů vzdělávat se a seznamovat se 
s děním v jednotlivých oborech. 
Podzimní cyklus přednášek bude probíhat každé pondělí od 2.října do 27.listopadu 
2017, vždy ve dvou termínech od 9.00 do 11.00 hod. a od 13.00 – 15.00 v Trámovém 
sále Žerotínského zámku v Novém Jičíně. Můžete si zvolit dopolední či odpolední sku-
pinu. 
Závazné přihlášky formou zápisu přijímáme na pokladně Žerotínského zámku v No-
vém Jičíně v pracovních dnech v termínu od 1.9. do 15.9.2017 (od 8.00 do 17.00 hodin 
mimo pondělí). Cena celého cyklu přednášek je 300,- Kč. 
Kapacita pro skupinu je omezena na 40 osob. Přihláška je platná po zaplacení kurzov-
ného. Více informací na webových stránkách www.muzeumnj.cz nebo na telefonu 
556 701 156. 
PROGRAM PŘEDNÁŠEK 
2.10. PhDr. Zdeněk Orlita, Ph.D.(historik) – Les známý i neznámý – přednáška o 

historii lesa na Kravařsku s ukázkou netradiční techniky lisování a tisku lesních 
bylin. 

9.10. Mgr. Eva Sulovská (kurátorka) -  Vývoj módy klobouků ve druhé polovině 19. 
století a 20. století – přednáška ke stálé expozici klobouků Nechte na hlavě 
s praktickými ukázkami a možností vyzkoušení klobouků. 

16.10. Bc. Petra Nevelösová (genealožka) – Putování za předky aneb Jak se dělá ro-
dopis. 

23.10. Mgr. Hana Jabůrková (historička) - Tajemství hlíny – přednáška k výstavě. 
Součástí přednášky bude možnost vyzkoušet si práci na hrnčířském kruhu. 

30.10. Irena Jašíková (knihovnice) – „…ani den bez psaného slova“ – vývoj písma 
papíru, psacích nástrojů. Knihtisk, prvotisky, tiskárny (Kryl & Scotti v Novým 
Jičíně). 

6.11. RNDr. Oldřiška Frühbauerová (geoložka) – Zajímavé geologické lokality na 
Novojičínsku. 

13.11. PhDr. Anna Hrčková (etnografka) – Kapitoly o lidové stravě na Novojičínsku 
– Pečeme s láskou. 

20.11. Mgr. Martin Vitko (historik) – Mimořádné lidové soudy na Novojičínsku 1945-
1948. 

27.11. Poslední přednáška bude spojena s výletem na zámek Kunín, kterým Vás pro-
vede kastelán zámku PhDr. Jaroslav Zezulčík. 



 
24 

 

Blahopřejeme k významným 

životním jubileím v červnu, červenci srpnu a září 2017 
 
Pivovarčíková Anna Hostašovice 100 89 let 
Hubová  Anna Hostašovice 49 88 let 
Plešek Jaromír Hostašovice 133 88 let 
Janyšková Marie Hostašovice 55 81 let 
Kramolišová Jarmila Hostašovice 179 75 let 
Horák Jaromír Hostašovice 161 65 let 
Korábečný Josef Hostašovice 164 65 let 
Plešková Ludmila Hostašovice 193 65 let 
Nyklová Eva Hostašovice 151 60 let 
Janyšková Drahomíra Hostašovice 50 89 let 
Kelnar Zdeněk Hostašovice 72 80 let 
Havránková Růžena Hostašovice 189 91 let 
Kramolišová Hana Hostašovice 220 87 let 
Hegar Jaroslav Hostašovice 136 84 let 
Štěpánová Anna Hostašovice 33 80 let 
Petrová Milada Hostašovice 110 65 let 
Hub Ladislav Hostašovice 124 65 let 
Horáková Anna Hostašovice 9 60 let 
Vítková Irena Hostašovice 118 91 let 
Tomanová Anežka Hostašovice 156 80 let 
Formánek František Hostašovice 214 80 let 
Půčková Ludmila Hostašovice 35 75 let 

 
 
Jubilanty zveřejňujeme na následující období, podle databáze zapsaných obyvatel 
v obci, pokud si někdo nebude přát, aby byl zveřejněn v HZ, tak ať to oznámí na OÚ 
emailem nebo osobně. 
 
 
Vydává a tiskne OÚ Hostašovice IČO 600725, http://www.hostasovice.cz 
Adresa pro zasílání příspěvků: OÚ Hostašovice 44, 741 01 Nový Jičín, tel. 556 750 269 
e-mail: starosta@hostasovice.cz. 
Náklad 280 výtisků, Uzávěrka příspěvků 2. 7. 2017. Vydáno dne 3 7. 2017. 
Neprodejné. 


